
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 15-03-2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 70711 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 17671-Αθήνα Προς: ΑΣ «ΕΝΩΣΗ ΘΗΒΩΝ» 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    
Τηλέφωνο: 210 9287211 Κοιν.: FMC Χημικά Ελλάς Μ. ΕΠΕ  
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    
     
     
     

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(εντομοκτόνο) BENEVIA 10 OD (δρ. ουσία cyantraniliprole) για χρήση σε καλλιέργεια 
κρεμμυδιού υπαίθρου »   

 
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 
Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα 
το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1414 της Επιτροπής, με τον οποίο εγκρίθηκε η δραστική ουσία 
cyantraniliprole. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει. 

4. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως ισχύει. 

5. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 
καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 
άρθρο 109 αυτού. 

7. Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 87 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26/9.2.2007) ‘‘Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. ’’, όπως ισχύει.  

8. Τη με αριθ. πρωτ. 378060/2.12.2024 αίτηση του ΑΣ «ΕΝΩΣΗ ΘΗΒΩΝ» και την καταχώρισή της στην 
Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα με κωδικό PPP-2024-33032.   

 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 91Ν74653ΠΓ-7ΜΡ



 

 

9. Το αριθ. ΕΜΠ 4068/12.12.2024 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του 
ΜΦΙ.  

10.Το από 05-03-2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

11.Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.   

Ειδικότερα: 

1) Επειδή η δραστική ουσία cyantraniliprole είναι εγκεκριμένη στην ΕΕ (Εκτελεστικός Κανονισμός 
(ΕΕ) 2016/1414).   

2) Επειδή το σκεύασμα BENEVIA 10 OD έλαβε πρόσφατα οριστική έγκριση στη χώρα μας (αριθμός 
έγκρισης 14.830) και στο φάσμα δράσης του περιλαμβάνονται διάφορες καλλιέργειες 
κηπευτικών. 

3) Επειδή τα στοιχεία υπολειμμάτων εξετάστηκαν από το αρμόδιο Εργαστήριο Υπολειμμάτων 
Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ και σύμφωνα με το πόρισμα της αξιολόγησης: α) Δεν αναμένεται 
υπέρβαση του Ανώτατου Ορίου Υπολειμμάτων για την αιτούμενη χρήση στο κρεμμύδι (0,05 
mg/kg), όπως ορίζεται από τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1068 και β) η εκτίμηση της επικινδυνότητας 
για την ασφάλεια του καταναλωτή, είναι αποδεκτή. 

4) Για την αντιμετώπιση της υλεμύιας (Delia antiquα συν. Hylemya antiquα) έχει οριστική έγκριση 
ένα σκεύασμα με δραστική deltamethrin και ένα σκεύασμα είναι εγκεκριμένο ως ΧΗΣ με 
δραστική lambda cyhalothrin και χρήση κατά την σπορά. Επομένως υφίσταται κίνδυνος 
ανάπτυξης ανθεκτικότητας, καθώς σύμφωνα με τις απόψεις τόσο διεθνών φορέων όσο και των 
αξιολογητών του ΜΦΙ, για να διασφαλίζεται το ενδεχόμενο ανάπτυξης ανθεκτικότητας στα 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα απαιτείται η εναλλαγή σκευασμάτων με δραστικές ουσίες από 4 
διαφορετικές κατηγορίες δράσης. Κατά συνέπεια πληροίτε η προϋπόθεση αριθ. 3 (πιθανότητα 
ανάπτυξης ανθεκτικότητας) που προβλέπεται από το άρθρο 3 της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 
(Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει, για τη χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας. 

5) Επειδή το Τμήμα Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής εισηγείται 
θετικά για τη χορήγηση της κατά παρέκκλιση άδειας. 

6) Επειδή έγιναν εισηγήσεις από τις ΔΑΟΚ Λάρισας, Μαγνησίας και Σερρών, οι οποίες είναι θετικές.  

7) Επειδή στη δημόσια διαβούλευση που διενεργήθηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα από την 
ισχύουσα νομοθεσία, δεν έγιναν αρνητικά σχόλια.  

8) Επειδή δεν είναι σε γνώση της υπηρεσίας μας η ύπαρξη θετικής κρίσης κάποιου Κράτους-Μέλους 
της ΕΕ για αίτημα όμοιο με το εξεταζόμενο.  

9) Επειδή ο εναρμονισμένο δείκτη κινδύνου #2 των σκευασμάτων με δραστική ουσία cyantraniliprole 
έχει συντελεστή στάθμισης οκτώ (8). 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. Χορηγούμε στον ΑΣ «ΕΝΩΣΗ ΘΗΒΩΝ» κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν (εντομοκτόνο) BENEVIA 10 OD (δραστική ουσία cyantraniliprole, αριθμός έγκρισης 14.830) για χρήση 
σε καλλιέργεια κρεμμυδιού υπαίθρου, εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων Βοιωτίας, Λάρισας, Έβρου, 
Κοζάνης, Φλώρινας, Σερρών, Μαγνησίας και Λακωνίας, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Περίοδος ισχύος της κατά παρέκκλιση άδειας 
διάθεσης στην αγορά: 

Από 17-03-2025 έως 15-07-2025  

 

ΑΔΑ: 91Ν74653ΠΓ-7ΜΡ



 
 
 

2 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργ. περίοδο / 
μεσοδιάστημα 
εφαρμογών  

κ.εκ. / 
στρ. 

κ.εκ. / 100 
λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 

(λίτρα/στρ.) 

Κρεμμύδι 
(ALLCE) 
Υπαίθρου 

 

Υλέμυα 

 

Delia antiqua 

HYLEAN 

75   30-100 Ψεκασμός φυλλώματος στα 
αρχικά στάδια προσβολής κατά 
την εκκόλαψη των αυγών και 
την εμφάνιση των προνυμφών 
από τα 2 φύλλα μέχρι την αρχή 
της ωρίμανσης. 
BBCH 12 – 80 
Δόση 75 mL /στρ  ασχέτως 
όγκου ψεκαστικού διαλύματος. 
Για βελτίωση της απόδοσης του 
σκευάσματος χρησιμοποιήστε 
κατάλληλο λάδι. 

2 με 
μεσοδιαστήματα 

εφαρμογών 7 
ημέρες κατ’ 

ελάχιστο 

 

Παρατηρήσεις: 
1. Μην εφαρμόζεται όταν οι καλλιέργειες βρίσκονται υπό στρες.  
2. Για την επίτευξη καλύτερης αποτελεσματικότητας συνιστάται η χρήση Codacide σε δόση 0,25% του 

όγκου του ψεκαστικού διαλύματος για καλλιέργειες κάθετης διαμόρφωσης ή 250 κ.εκ./στρ για 
καλλιέργειες οριζόντιας διαμόρφωσης. 

3. Δεν απαιτείται επανάληψη της εφαρμογής αν βρέξει δύο (2) ώρες μετά τον ψεκασμό. 

 
3. Προστασία των καταναλωτών:  

 

      Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή:  Κρεμμύδι (Υ): 14 ημέρες 

 
4. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. 5142/133961/16.5.2023 απόφασή μας, με την οποία 

χορηγήθηκε η με αριθ. 14.830 έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν BENEVIA 10 OD, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
5.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: 

Η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε 
στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή 
παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
Β. Γενικές υποχρεώσεις:    

 1. Οι χρήστες προς τους οποίους χορηγείται η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης 
στην αγορά, είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή της και υποχρεούνται να 
ενημερώνουν την οικεία Περιφερειακή Ενότητα και την υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε 
γνώση τους οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση από τη χρήση του σκευάσματος. 
Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 
διώκεται ποινικά. 

2. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, οι αιτούντες και ο κάτοχος 
της άδειας διάθεσης στην αγορά, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην 
Υπηρεσία μας το αργότερο έως τις 30-09-2025, ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με 
πληροφορίες: 

 

ΑΔΑ: 91Ν74653ΠΓ-7ΜΡ



 

 

• Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της 
παρούσας. 

• Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε 
εφαρμογή της παρούσας.   

 
 
 
 

                                       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
                       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
                               κ.α.α. 
 
 
 

         ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 

ΑΔΑ: 91Ν74653ΠΓ-7ΜΡ


		2025-03-15T11:34:35+0200
	Athens




